
学校ホームページ PTA コーナー掲載文 NO.５ 

 

   皆さん！こんにちは！ 

   12 月に入り、一気に冬到来ですね。 

   また、早いもので今学期も残すところ、あと僅かとなりました。 

   冬季休業目前ですが、体調に気を付けながら過ごしてまいりましょう！ 

 

 

   11 月 26 日には、生徒一人一人が日頃の学習の成果を発揮する場とした

本校の学習発表会も無事に終えることができ、子どもたちの成長を感じる

ことが出来ました。 

   教職員の皆様、本当にありがとうございました。 

   また、生徒の皆さんも、素敵な舞台を見せて頂きまして、ありがとうご

ざいました🎶 

 

💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  💛💛  

  

さて、PTA では、11 月 24 日に行われました『近畿特別支援学校知的障害

教育校 PTA 連合協議会 研修会（奈良大会）』へ参加させて頂きました

のでこの場を通じてご報告をさせて頂きます。 

    

   開催地となりました奈良県奈良市は、季節的に紅葉が色づき情緒溢れる

風景で、ちょっとした観光気分に浸ることができ、研修会に来たことを忘

れそうな街並みを抜けて会場入りを致しました。 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

研修会では、開式の挨拶から始まり、本協議会会長である野間様よりご

挨拶を頂き、引き続き、本協議会校長会会長の武内校長先生よりもご挨拶

を頂きました。また、来賓のご挨拶として、奈良県教育委員会事務局学校

教育課より中川主幹からの御祝辞と、奈良県高等学校 PTA 協議会会長の堀

様からも御祝辞を頂きました後、研修会が開始致しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



研修会は、二部構成で行われ、まず、初めに行われましたのは、

情報交換会と題して、大阪府立高槻支援学校・兵庫県三木市立特別

支援学校・奈良県立二階堂養護学校の三校によるそれぞれの PTA 活

動についての報告を、スライドを用いてお話頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校規模や地域との繋がりなど、どの学校も特色を活かした PTA の

活動をされておられ、また、課題は多々ありながらも上手に運営され

ており、本校 PTA として、見習うべきことが沢山ありとても勉強にな

りました。 

 

 

昼食休憩を挟んで、午後より行われました講演会では、国立大学

法人奈良教育大学特別支援教育研究センターで非常勤講師もされ、

現在、フリーランスでも活動されておられます作業療法士の宮崎瑠

璃子氏による『個性が生き、個性を活かす生活スタイル ～感覚・

からだ・運動の視点から～』という演題に添って、学齢期に大切に

したいからだ作りを日常のなかでのことを含めて、様々な状況やこ

れまでの実践で積み重ねられてこられたことなどを、わかりやすく、

また、ユーモアたっぷりにお話頂きました。普段、難しく捉えがち

な話も最後までとても聞きやすく、お話を伺うことが出来ました。 

機会があれば、四條畷校にもお越し頂きたいと思った次第でした。 

本当に為になる講演でした。 

宮崎先生、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ ☆★ 

 

 

12 月 2 日には、大阪府立 PTA 協議会より手交されました大阪府知

事部局・教育庁への要望書の回答を踏まえた教育懇談会が府庁新館

にて行われました。 

四條畷校からは、准校長先生と PTA 会長が出席をしました。 

  大阪府内支援学校全体からなる要望項目では、各種別毎に要望を

あらかじめ選択し、また、文書回答・口頭回答などの仕分けもされ、

当日までに多くの行程作業がなされました。 

  また、この度は、『学校建設』項目に、『四條畷校の分校からの

独立校化』とした要望項目を挙げ、また、重点項目対象とした形で、

口頭要望にも押し上げて頂き、府内全体の過密過大問題の解消と伴

う形で、教育懇談会の場で、四條畷校 PTA が発言させて頂くことに

もなりました。 

  教育庁からの回答については、『府の財源の厳しさ』や『府へ移

管された市立支援学校の様子なども踏まえながら、今後の児童・生

徒の推計を推し測っていくこと』をおっしゃられるなどの回答に留

まりました。 

  なかなか、要望実現は厳しい状況ですが、今後も引き続き、声を

上げていくことで、学校の教育環境などを拡充していきたいと思い

ます。 

 

 

♬🎵♫♩ ♬♬🎵♫♩ ♬🎵♫♩ ♬🎵♫♩ ♬🎵♫♩ ♬🎵♫♩ ♬🎵♫♩ ♬  

 

 

最後に、３学期に行われます学習展示会に並行して、PTA で行いま

すバザー・喫茶・作品展示における、物品提供などにつきまして、

重ねて、この場をお借りしまして、ご協力をお願い申し上げます。 

バザー・喫茶の売上げについては、本校生徒に還元出来るように

取り組みたいと思っています。 

どうか皆様、ご支援・ご協力を頂きますよう宜しくお願い申し上

げます。 

 

 

👕 👔 👖  👠 🍰 🎂 🍵 🍬 🍫 🍭 👞 👡 👢 👟 👠  


